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前  言

本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

本文件代替GB/T 31433—2015《建筑幕墙、门窗通用技术条件》，与GB/T 31433—2015相比，除结构调整和编辑性改动外，主要技术变化如下：

标准名称修改为《建筑用窗通用技术条件》；

更改了标准的适用范围，删除了建筑用门、建筑幕墙（见第1章，2015年版的第1章）；

更改了标准的术语和定义，删除了设计相似性、代表性试件、门窗耐火完整性，增加了功能、性能及相似性原则的定义（见3.1、3.2、3.3，2015年版的3.1、3.2、3.3）；

更改了标准的第4章、第5.1条，（见第4章、5.1，2015年版的第4章）；

增加了检验规则（见第7章）。

本文件由中华人民共和国住房和城乡建设部提出。

本文件由全国建筑幕墙门窗标准化技术委员会（SAC/TC 448）归口。

本文件起草单位： 

本文件主要起草人： 

建筑用窗通用技术条件

范围

本文件规定了建筑用窗的基本要求、性能要求、试验方法和检验规则。

本文件适用于民用建筑墙体、装配式墙板及屋面开口处的建筑室内、室外用窗。

规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 2680  建筑玻璃　可见光透射比、太阳光直接透射比、太阳能总透射比、紫外钱透射比及有关窗玻璃参数的测定

GB/T 5823  建筑门窗术语

GB/T 7106  建筑外门窗气密、水密、抗风压性能检测方法

GB/T 8484  建筑外门窗保温性能分级及其检测方法

GB/T 8485  建筑外门窗空气声隔声性能分级及其检测方法

GB/T 9158  建筑门窗力学性能检测方法

GB/T 11976 建筑外窗采光性能分级及检测方法

GB/T 12513  镶玻璃构件耐火试验方法

GB/T 14155  整樘门 软重物体撞击试验

GB/T 24494  门两侧在不同气候条件下的变形检测方法

GB/T 29048  窗的启闭力试验方法

GB/T 29737  建筑门窗防沙尘性能分级及检测方法

GB/T 29738  建筑幕墙和门窗抗风携碎物冲击性能分级及检测方法

GB/T 29739  门窗反复启闭耐久性试验方法

GB/T 29908  玻璃幕墙和门窗抗爆炸冲击波性能分级及检测方法

GB/T 34553  门在地震作用下角变形时的开启性能试验方法

GB/T 34824  建筑纱门窗抗风性能检测方法

GB/T 38252  建筑门窗耐火完整性试验方法

GB/T 39524  建筑门窗耐候性能试验方法 

GB/T 39969  建筑用通风百叶窗通风及防雨性能检测方法

GB/T 41336 建筑幕墙防火性能分级及试验方法

GB/T 41480  门和卷帘的防烟性能试验方法
GB/T 41504  建筑外门窗及百叶防非正常开启性能检测方法

GB 55001-2021 工程结构通用规范

GB 55016    建筑设计防火规范

GB 55037    建筑防火通用规范

JG/T 282    遮阳百叶窗气密性试验方法

JG/T 440    建筑门窗遮阳性能检测方法
术语和定义

GB/T 5823界定的以及下列术语和定义适用于本文件。

功能 function 

建筑用窗为满足建筑使用需求而具备的能力。

性能 performance

用于评价建筑用窗是否满足特定功能要求的指标参数。

相似性原则 principle of similarity

工程应用时，实际采用的建筑用窗某项性能指标，原理上优于所提供的型式检验报告样品的测试结果，而无需重复测试直接采用的一种方法。

基本要求

建筑用窗的符号标志，应符合下列规定：

具备消防安全功能的，应显著标识救援逃生的功能，表达操作方法；

采用非手动开启方式驱动的开启扇，应显著标识开启方式，表达开启方法。

建筑用窗的工作年限设计，应符合下列规定：

在规定的设计工作年限内应满足功能目标需求和性能指标要求；

承力杆件、连接件、面板等主结构构件，设计工作年限不应低于50年。为满足特殊功能需求配置在主结构构件上、且不可拆除更换的附属构件，应与主结构构件同寿命；

开启部位的五金及密封配件、中空玻璃密封材料、功能涂层及其他部位密封配件，设计工作年限不应低于15年；

与工作年限相关的产品应用环境及使用条件限制应在产品随行文件中明确声明。

建筑用窗的生产制作，应符合下列规定：

分格形式及尺寸、开启方式及开启部位操作形式及操作位置，应根据功能目标需求确定，并应保障正常使用状态下的使用者人身安全。无障碍设计时应考虑有障碍人群的使用习惯和可操作形式； 

材料及表面处理、构造、外观质量、规格尺寸及装配尺寸偏差、加工制作及装配组装应制定产品质量控制文件，并符合相应产品标准要求；

除安装构造外，建筑用窗应成品出厂，不应现场安装开启扇和面板； 

产品出厂时应取得型式检验合格报告。

建筑用窗的工程应用，应符合下列规定：

当应用需求明确时，应根据工程所在地的区域特征、环境条件、建筑类型、安装部位以及房间使用功能，合理确定目标功能需求及性能指标； 

当应用需求不明确时，应根据产品的性能指标，规定目标功能的限定条件； 

应优先选用符合目标功能需求、取得型式检验合格报告、明确声明性能等级的产品； 

当选用的产品系列、规格尺寸、分格形式与型式检验报告不符时，应依据相似性原则确定应用可行性，或按最不利的应用场景进行产品工程检测；

窗体与建筑主体结构连接部位应进行防雷构造的可靠连接；

窗体宜经由附框与建筑主体结构连接固定，且附框的节能、耐侯性能不应低于窗框的性能。当附框与窗框采用不同材料时，连接部位应考虑抗温差荷载变形的能力；

安装完成的窗体与附框和/或建筑洞口的连接部位，应进行密封功能的测试。
建筑用窗要求具备安全功能时，应符合下列规定：

建筑外立面用窗，其结构构件应考虑正、负风荷载作用。建筑屋顶或斜屋面用窗，其结构构件尚应考虑自身重力荷载、雪荷载、维修荷载的作用；

地震频发地区，窗体结构构件应考虑地震荷载作用；

用于外立面阻止火灾蔓延的窗，应根据所在房间使用功能，确定是否需要分别考虑室内、室外火荷载作用。用于室内隔断阻止火灾蔓延的窗，应根据所在部位特性，确定是否需要分别考虑两侧的室内火荷载作用；

用于外立面、承担消防救援、疏散逃生功能的窗，应满足救援逃生的要求，且应在显著部位给予标识；

防电磁波辐射要求的窗体，应满足电磁辐射屏蔽功能要求；
用于易发生各类偶然荷载冲击，包括人体撞击、爆炸波冲击、枪弹、冰雹、风暴携带沙尘碎物袭击等作用部位的窗体，应考虑各类冲击荷载的作用；
窗体主体或附属构造采用电动、智能部件驱动时，应考虑电器安全的作用；

开启扇在未锁闭状态及循环反复风荷载作用下，应具备不脱离框体而发生脱落的能力； 

开启扇应根据使用部位及使用人群特性，考虑防撞、防夹、防儿童探身坠落的功能； 

建筑用窗应具备防非正常开启功能。

建筑用窗要求具备节能功能时，应符合下列规定：

应根据不同气候分区、不同建筑类型、不同窗墙比、不同朝向，确定建筑外立面用窗的保温隔热等功能需求。屋面用窗尚应考虑窗体放置角度的影响；

建筑外窗关闭状态下开启部位密封构造应接触严密；

采用玻璃面板时，应综合考虑保温、隔热及采光的功能要求；

采用复合材料框架时，应考虑框架抗温差荷载变形的能力。

建筑用窗要求具备适用性功能时，应符合下列规定：

应根据工程所在地的雨水降落频率及程度、风压条件，综合确定防雨水渗漏能力；

应根据工程所在地的周边环境、噪声来源类型、房间使用功能，分别确定建筑外窗及建筑内窗的空气声隔声能力； 

建筑用窗的有效通风换气面积，依据不同开启形式，按开启扇面积和窗开启后的空气流通界面面积的较小值确定；

采用玻璃面板时，建筑外窗的采光应考虑光线透过能力及颜色变化水平，以及影像变形及眩光污染。外立面用橱窗玻璃应考虑降低反射光的能力；

建筑外窗应根据所在地区沙尘暴发生的频次和程度，考虑阻隔沙尘侵入室内的能力。

建筑用窗要求具备耐久性功能时，应符合下列规定：

建筑用窗开启扇的启闭耐久功能，应根据全生命期所需求的启闭频次合理确定反复启闭次数；

窗体材料在全生命期内，应能承受温度、湿度、霜冻、日照等作用。用于沿海或酸雨频发地区时，窗体材料全生命期内尚应具备耐盐雾、耐酸雾的能力。

建筑用窗要求具备环境友好属性时，应符合下列规定：

建筑用窗所采用的材料，不应对人身健康、环境卫生造成伤害和影响； 
建筑用窗应计算评价全生命期碳排放水平，并明确标识声明；
采用的木材甲醛释放量不应大于0.5mg/L；
铝合金型材不应使用含铬化处理工艺；
塑料型材铅含量应小于1000mg/kg；
密封胶材料挥发有机物TVOC排放不应大于50g/L。
建筑用窗性能的一致性认证评价，应符合下列规定：

依据功能需求确定的全部性能要求，应进行型式检验；
当产品的构造设计改变、部件的原材料或供应商变更、或生产工艺等影响单一或多项性能变化的，应重新进行型式检验；
生产商应对产品的生产流程、部件的原材料及供应商、生产设备、人员能力、过程质量检查、成品检验等程序，制定文件体系进行管理。
既有建筑改造或家庭装修需要改造建筑用窗时，改造前应对窗当前状态的性能水平进行评估，依据评估结果或用户需求确定局部构件或整体进行升级改造。

在下列情况下，建筑用窗相关构造设计及材料选用，应采用性能化设计方法，并采用实体模型试验、数值模拟分析、或专家论证等技术措施，验证产品的可应用性： 
玻璃面板无框架支撑，或框架对玻璃面板的支撑条件需要验证的；

对中空玻璃面板规格尺寸及组成中空的单片玻璃厚度的结构安全性存在质疑的；

利用环境变化激发传感器驱动窗体及其附属构造的活动部件，对触发动作的稳定性及有效性的存在质疑的；

窗体包含的附属构造结构安全性需要验证的；

窗体组件采用的构造或材料相应的产品标准未涵盖的。

性能要求

抗风压性能
建筑用窗抗风压性能，应满足风荷载标准值作用下，其变形不超过规定值，且在风荷载设计值作用下，不发生任何损坏。当应用于存在极端天气发生概率高的地区，且该地区对耐极端天气风荷载有规定时，应检测极端天气下的抗风压性能。

风荷载标准值应按GB 55001-2021确定，且不应低于1000Pa。天窗及屋顶窗重力荷载垂直面板方向分布的荷载，应作为等效风荷载叠加。

抗风压性能以定级检测压力P3（即风荷载标准值）为分级指标，按表1的规定进行分级。
抗风压性能分级表

	分级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	-*

	分级指标值P3（kPa）
	1.0≤P3＜1.5
	1.5≤P3＜2.0
	2.0≤P3＜2.5
	2.5≤P3＜3.0
	3.0≤P3＜3.5
	3.5≤P3＜4.0
	4.0≤P3＜4.5
	4.5≤P3＜5.0
	P3≥5.0

	注：级别表示，如Ⅱ-4，Ⅲ-8，分级指标值大于5.0kPa时，标注具体数值，如Ⅳ-6.0kPa       


纱窗的动风压检测和静风压检测，分别以定级检测风速ν和定级检测压力差P作为分级指标，分别按表2、表3的规定进行分级。

表2  纱窗动风压检测性能分级表

	分级
	1
	2
	3
	4

	分级指标值ν
	3.5≤ν＜5.5
	5.5≤ν＜8.0
	8.0≤ν＜10.8
	ν≥10.8


表3  纱窗静风压检测性能分级表

	分级
	1
	2
	3
	4

	分级指标值P
	7.7≤P＜18.9
	18.9≤P＜40.0
	40.0≤P＜72.9
	P≥72.9


气密性能

居住建筑用外窗的气密性能，每小时每米缝隙的空气渗透量不应大于1.5m3，每小时每平方米面积的空气渗透量不应大于4.5m3。

气密性能以单位缝长空气渗透量q1或单位面积空气渗透量q2为分级指标，按表4的规定进行分级。

气密性能分级表

	分级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	-*

	分级指标值q1（m3/(m·h)）
	q1＞3.5
	3.5≥q1＞3.0
	3.0≥q1＞2.5
	2.5≥q1＞2.0
	2.0≥q1＞1.5
	1.5≥q1＞1.0
	1.0≥q1＞0.5
	0.5≥q1＞0.25
	q1≤0.25

	分级指标值q2（m3/(m2·h)）
	q2＞10.5
	10.5≥q2＞9.0
	9.0≥q2＞7.5
	7.5≥q2＞6.0
	6.0≥q2＞4.5
	4.5≥q2＞3.0
	3.0≥q2＞1.5
	1.5≥q2＞0.75
	q2≤0.75

	注：级别表示，如Ⅱ-4，Ⅲ-8，单位缝长分级指标值小于0.25 m3/(m·h），或单位面积分级指标值小于0.75 m3/(m2·h）时，标注具体数值，如Ⅳ-0.20 m3/(m·h）或 Ⅳ-0.60m3/(m2·h）


水密性能

建筑用窗水密性能，应满足大于100Pa风压作用下不发生渗漏。热带风暴和台风地区，应检测动态水密性能。

水密性能以发生渗漏压力差值的前一级压力差值ΔP为分级指标，按表5的规定进行分级。

水密性能分级                                

	分级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	-*

	分级指标值ΔP（Pa）
	100≤ΔP＜150
	150≤ΔP＜250
	250≤ΔP＜350
	350≤ΔP＜450
	450≤ΔP＜550
	550≤ΔP＜700
	700≤ΔP＜850
	850≤ΔP＜1000
	ΔP≥1000

	注：级别表示，如Ⅱ-4，Ⅲ-8，分级指标值大于1000Pa时，标注具体数值，如Ⅳ-1100Pa


建筑用非开启通风百叶窗静态防雨性能，以发生透水时的通风区流速作为指标；动态防雨性能，应以阻雨率作为分级指标，按表6的规定进行分级。

非开启通风百叶窗动态防雨性能分级        

	分级
	1
	2
	3
	4

	分级指标值α
	α＜80%
	80%≤α＜95%
	95%≤α＜99%
	α≥99%


热工性能

建筑用外窗的热工性能，包括保温性能和隔热性能，并应符合表7、表8的规定。

民用建筑外窗热工性能要求表

	气候分区
	指标
	立面窗墙比
	天窗

	
	
	≤0.25
	≤0.30
	≤0.35
	≤0.40
	≤0.45
	≤0.50
	≤0.55
	≤0.60
	

	严寒
	A区
	K
	1.40/1.60
	1.40/1.60
	-
	1.40/1.60

	
	B区
	K
	1.40/1.60
	1.40/1.60
	-
	1.40/1.60

	
	C区
	K
	1.40/1.60
	1.40/1.60
	-
	1.40/1.60

	寒冷
	A区
	K
	1.40/1.60
	1.40/1.60
	-
	1.40/1.60

	
	B区
	K
	1.40/1.60
	1.40/1.60
	-
	1.40/1.60

	
	
	SHGC
	-
	0.55（东西）；-
	-
	0.45

	夏热冬冷
	A区
	K
	2.80
	2.50
	-
	2.80

	
	
	SHGC
	-
	0.40
	0.25（东西）；0.50（南）
	0.20

	
	B区
	K
	2.80
	2.80
	-
	2.80

	
	
	SHGC
	-
	0.40
	0.25（东西）；0.50（南）
	0.20

	夏热冬暖
	A区
	K
	3.00
	3.00
	2.50
	-
	3.00

	
	
	SHGC
	0.35/0.35/0.35（西/东南/北）；-
	0.30/0.30/0.35（西/东南/北）；-
	0.20/0.30/0.35（西/东南/北）；-
	-
	0.20

	
	B区
	K
	3.50
	3.50
	3.00
	-
	3.50

	
	
	SHGC
	0.30/0.35/0.35（西/东南/北）；-
	0.25/0.30/0.30（西/东南/北）；-
	0.20/0.30/0.30（西/东南/北）；-
	-
	-

	温和
	A区
	K
	2.80
	2.50
	2.00
	-
	2.80

	
	
	SHGC
	-
	-；0.50（南）
	-；0.50（南）
	-
	0.35（东西）；0.50（南）

	
	B区
	K
	-
	-
	-
	-
	

	
	
	SHGC
	-
	-
	-
	-
	0.35（东西）；0.50（南）

	注1：表中K的单位为W/( m2·K)，SHGC无量纲；

注2：表中，K指标的表达，“/”前部分为≤3层建筑，“/”后部分为＞3层建筑，无分式表示适用于所有建筑。所有值为下包含，即≤；

注3：表中，SHGC指标的表达，“；”前部分为夏季，“；”后部分为冬季。其中夏季为下包含，即≤；冬季为上包含，即≥；

注4：表中，“-”表示无要求。


公共建筑外窗热工性能要求表

	建筑类型
	气候分区
	指标
	立窗窗墙比
	屋顶窗

	
	
	
	≤0.20
	≤0.30
	≤0.40
	≤0.50
	≤0.60
	≤0.70
	≤0.80
	＞0.80
	

	甲类
	严寒
	AB区
	K
	2.50；2.20
	2.30；2.00
	2.00；1.60
	1.70；1.50
	1.40；1.30
	1.40；1.30
	1.30；1.20
	1.20；1.10
	1.80；1.80

	
	
	C区
	K
	2.70；2.50
	2.40；2.00
	2.10；1.90
	1.70；1.60
	1.50；1.50
	1.50；1.50
	1.40；1.40
	1.30；1.20
	2.30；2.30

	
	寒冷AB区
	K
	2.50；2.50
	2.50；2.40
	2.00；1.80
	1.90；1.70
	1.80；1.60
	1.70；1.60
	1.50；1.40
	1.30；1.30
	2.40；2.40

	
	
	SHGC
	-/-
	0.48/-；0.48/-
	0.40/-；0.40/-
	0.40/-；/0.40/-
	0.35/-；/0.35/-
	0.30/0.40；0.30/0.40
	0.30/0.40；0.30/0.40
	0.25/0.40；0.25/0.40
	0.35/0.35；0.35/0.35

	
	夏热冬冷AB区
	K
	3.00
	2.60
	2.20
	2.20
	2.10
	2.10
	2.00
	1.80
	2.20

	
	
	SHGC
	0.45/0.45
	0.40/0.45
	0.35/0.40
	0.30/0.35
	0.30/0.35
	0.25/0.30
	0.25/0.30
	0.20/0.20
	0.30/0.30

	
	夏热冬暖AB区
	K
	4.00
	3.00
	2.50
	2.50
	2.40
	2.40
	2.40
	2.00
	2.50

	
	
	SHGC
	0.40/0.40
	0.35/0.40
	0.30/0.35
	0.25/0.30
	0.20/0.25
	0.20/0.25
	0.18/0.24
	0.18/0.18
	0.25/0.25

	
	温和A区
	K
	5.20
	4.00
	3.00
	2.70
	2.50
	2.50
	2．50
	2.00
	3.00

	
	
	SHGC
	-
	0.40/0.45
	0.35/0.40
	0.30/0.35
	0.30/0.35
	0.25/0.30
	0.25/0.30
	0.20/0.20
	0.35/0.35

	乙类
	严寒
	AB区
	K
	2.00
	2.00

	
	
	C区
	K
	2.20
	2.20

	
	寒冷AB区
	K
	2.50
	2.50

	
	
	SHGC
	-
	0.40

	
	夏热冬冷AB区
	K
	3.00
	3.00

	
	
	SHGC
	0.45
	0.35

	
	夏热冬暖AB区
	K
	4.00
	4.00

	
	
	SHGC
	0.40
	0.30

	注1：表中K的单位为W/( m2·K)，SHGC无量纲；

注2：表中，“；”前部分为体型系数≤0.3的建筑，“；”后部分为体型系数＞0.3、≤0.5的建筑，无分式表示适用于所有建筑；

注3：表中，K指标的表达，所有值为下包含，即≤；

注4：表中，SHGC指标的表达， “/”前部分为东、南、西向，“/”后部分为北向。所有值为下包含，即≤； 

注5：表中，“-”表示无要求。


建筑用外窗的保温性能，以传热系数K为分级指标，按表9的规定进行分级。

保温性能分级

	分 级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1  
	2  
	3  
	4  
	5  
	6  
	7  
	8  
	9  
	10  
	11
	-

	分级指标值K（W/( m2·K）
	K＞5.00
	5.00≥K＞4.00
	4.00≥K＞3.50
	3.50≥K＞3.00
	3.00≥K＞2.50
	2.50≥K＞2.00
	2.00≥K＞1.60
	1.60≥K＞1.30
	1.30≥K＞1.10
	1.10≥K＞0.90
	0.90≥K＞0.80
	K≤0.80

	注：级别表示，如Ⅱ-6，Ⅲ-10，分级指标值小于0.80 W/( m2·K），标注具体数值，如Ⅳ-0.60 W/( m2·K）


建筑用外窗的隔热性能，以太阳得热系数SHGC为分级指标，按表10的规定进行分级。

隔热性能分级
	分级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	-

	分级指标值SHGC
	SHGC＞0.70 
	0.70≥SHGC      ＞0.60
	0.60≥SHGC       ＞0.50
	0.50≥SHGC      ＞0.40
	0.40≥SHGC       ＞0.30
	0.30≥SHGC＞0.20
	0.20≥SHGC＞0.10
	SHGC   ≤0.10

	注：级别表示，如Ⅱ-4，Ⅲ-6，分级指标值小于0.1，标注具体数值，如Ⅳ-0.08


空气声隔声性能

建筑用内窗、外窗的隔声性能，应分别噪声敏感房间外的室内噪声、噪声敏感房间的室外噪声，按GB 55016规定的噪声敏感房间的室内噪声限值确定。

建筑用外窗及内窗的空气声隔声性能，分别以“计权隔声量和交通噪声频谱修正量之和（Rw + Ctr）”、“计权隔声量和粉红噪声频谱修正量之和（Rw +C）” 为分级指标，按表11的规定进行分级。

空气声隔声性能分级                             

	分级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1
	2
	3
	4A
	4B
	5A
	5B
	6
	-

	外窗分级指标值Rw+Ctr(dB)
	20≤Rw+Ctr＜25
	25≤Rw+Ctr＜30
	30≤Rw+Ctr＜35
	35≤Rw+Ctr＜38
	38≤Rw+Ctr＜40
	40≤Rw+Ctr＜43
	43≤Rw+Ctr＜45
	Rw+Ctr=45
	Rw+Ctr＞45

	内窗分级指标值Rw+Ctr(dB)
	20≤Rw+C＜25 
	25≤Rw+C＜30
	30≤Rw+C＜35
	35≤Rw+C＜38
	38≤Rw+C＜40
	40≤Rw+C＜43
	43≤Rw+C＜45
	Rw+C=45
	Rw+C＞45

	注：级别表示，如Ⅱ-4A，Ⅲ-5B，分级指标值大于45dB时，标注具体数值，如Ⅳ-47dB


采光性能
建筑用外窗的采光性能，应满足建筑采光等级要求，可见光透射比不应小于0.40，主要功能房间采光窗的颜色透射指数不应低于80。

建筑用外窗的采光性能，以透光折减系数Tr、颜色透射指数Ra为分级指标，分别按表12、表13的规定进行分级。

透光折减系数分级

	分级
	1
	2
	3
	4
	5

	分级指标值Tr
	0.20≤Tr＜0.30
	0.30≤Tr＜0.40
	0.40≤Tr＜0.50
	0.50≤Tr＜0.60
	Tr ≥0.60


颜色透射指数分级

	分级
	1
	2
	3
	4

	
	A
	B
	A
	B
	
	

	分级指标值Ra
	Ra≥90
	80≤Ra＜90
	70≤Ra＜80
	60≤Ra＜70
	40≤Ra＜60
	20≤Ra＜40


耐候性能
建筑用窗的耐候性能，应满足室外温度、湿度、红外辐射及淋水等气候循环变化的作用。

建筑用窗的耐候性能，以不发生雨水渗漏的情况下，气密性能衰减率Wr为分级指标，按表14的规定进行分级。

耐候性能分级

	分级
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	分级指标值Wr(%)
	Wr≥20
	15≤Wr＜20
	10≤Wr＜15
	6≤Wr＜10
	3≤Wr＜6
	1≤Wr＜3
	Wr＜1


耐火性能
建筑用窗的耐火性能，应符合GB 55037的规定，满足阻止火灾蔓延和烟密闭的要求。

建筑用窗的耐火极限性能，以耐火完整性、耐火隔热性、耐辐射热性作为分级指标，按表15的规定进行分级。

耐火极限性能性能分级

	分级
	1
	2
	3
	4
	5

	耐火完整性E
	E30
	E60
	E90
	E120
	E180

	耐火隔热性I
	I30
	I60
	I90
	I120
	I180

	耐辐射热性W
	W30
	W60
	W90
	W120
	W180

	耐火时间（t）/min
	30≤t<60
	60≤t＜90
	90≤t＜120
	120≤t＜180
	t≥180

	注1：建筑外窗应注明室内火荷载、室外火荷载，以及室内或室外受火面；

注2：建筑内窗应注明受火面。


建筑用窗的烟密闭性能，以漏烟量q作为分级指标，按表16的规定进行分级。

烟密闭性能分级表

	分级
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	-*

	分级指标值q（m3/h)
	q＞15.0
	15.0≥q＞12
	12.0≥q＞10
	10.0≥q＞8
	8.0≥q＞6
	6≥q＞4.0
	4.0≥q＞2.5
	2.5≥q＞1.0
	q≤1.0

	注：级别表示，如Ⅱ-4，Ⅲ-8，分级指标值小于1.0 m3/h时，标注具体数值，如Ⅳ-0.80 m3/h


抗冲击性能
建筑用窗的抗冲击性能，应满足在风携碎物冲击、爆炸冲击波冲击或模拟人体冲撞的软重物撞击等荷载作用下，不发生破坏。

抗风携碎物冲击性能，以发射物的质量m和速度V为分级指标，按表17的规定进行分级。

抗风携碎物冲击性能分级
	分级
	1
	2
	3
	4
	5

	发射物
	钢球
	木块
	木块
	木块
	木块

	质量m
	2g±0.1g
	0.9kg±0.1kg
	2.1kg±0.1kg
	4.1kg±0.1kg
	4.1kg±0.1kg

	速度V
	39.6m/s
	15.3m/s
	12.2m/s
	15.3m/s
	24.4m/s


抗爆炸冲击波性能分为抗汽车炸弹级、抗手持炸药包级，以试件承受爆炸冲击波作用后的危险等级为分级指标，按表18、表19的规定进行分级。

抗汽车炸弹级性能分级
	汽车炸弹级
等级代号
	危险等级代号

	
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	EXV1
	EXV1(A)
	EXV1(B)
	EXV1(C)
	EXV1(D)
	EXV1(E)
	EXV1(F)

	EXV2 
	EXV2(A)
	EXV2(B)
	EXV2(C)
	EXV2(D)
	EXV2(E)
	EXV2(F)

	EXV3 
	EXV3(A)
	EXV3(B)
	EXV3(C)
	EXV3(D)
	EXV3(E)
	EXV3(F)

	EXV4 
	EXV4(A)
	EXV4(B)
	EXV4(C)
	EXV4(D)
	EXV4(E)
	EXV4(F)

	EXV5 
	EXV5(A)
	EXV5(B)
	EXV5(C)
	EXV5(D)
	EXV5(E)
	EXV5(F)

	EXV6 
	EXV6(A)
	EXV6(B)
	EXV6(C)
	EXV6(D)
	EXV6(E)
	EXV6(F)

	EXV7 
	EXV7(A)
	EXV7(B)
	EXV7(C)
	EXV7(D)
	EXV7(E)
	EXV7(F)


抗手持炸药包级性能分级

	手持炸药包级
等级代号
	危险等级代号

	
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	SB1
	SB1(A)
	SB1(B)
	SB1(C)
	SB1(D)
	SB1(E)
	SB1(F)

	SB2 
	SB2(A)
	SB2(B)
	SB2(C)
	SB2(D)
	SB2(E)
	SB2(F)

	SB3 
	SB3(A)
	SB3(B)
	SB3(C)
	SB3(D)
	SB3(E)
	SB3(F)

	SB4 
	SB4(A)
	SB4(B)
	SB4(C)
	SB4(D)
	SB4(E)
	SB4(F)

	SB5 
	SB5(A)
	SB5(B)
	SB5(C)
	SB5(D)
	SB5(E)
	SB5(F)

	SB6 
	SB6(A)
	SB6(B)
	SB6(C)
	SB6(D)
	SB6(E)
	SB6(F)

	SB7 
	SB7(A)
	SB7(B)
	SB7(C)
	SB7(D)
	SB7(E)
	SB7(F)


耐软重物撞击性能，以整樘门所能承受的软重物体最大下落高度作为分级指标，按表20的规定进行分级。

耐软重物撞击分级
	分级
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	软重物下落高度mm
	100
	200
	300
	450
	700
	950


防沙尘性能
建筑用窗关闭状态下，应能抵抗沙石和尘土通过开启缝隙向室内的侵入。

防沙性能以沙质量M为分级指标，防尘性能以可吸入颗粒物透过量C为分级指标，分别按表21、表22的规定进行分级。

防沙性能分级
	分级
	1
	2
	3
	4

	分级指标值M
（g/m）
	6.0≥M＞4.5
	4.5≥M＞3.0
	3.0≥M＞1.5
	M≤1.5


防尘性能分级
	分级
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	分级指标值C
（mg/m2）
	60.0≥C＞50.0
	50.0≥C＞40.0
	40.0≥C＞30.0
	30.0≥C＞20.0
	20.0≥C＞10.0
	C≤10.0


抗非正常开启性能
建筑用窗关闭状态下，应具备在非正常开启的作用下，一定时间内抵抗人员从室外侧进入室内侧的能力。

防非正常开启性能，以破坏等级作为分级指标，按表23的规定进行分级。

非正常开启性能分级
	检测项目
	试件类型
	分级指标
	单位
	防非正常开启性能等级

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	抗静载性能
	窗
	F1
	KN
	3.0
	3.0
	6.0
	10.0
	15.0

	
	
	F2
	KN
	1.5
	1.5
	3.0
	6.0
	10.0

	
	
	F3
	KN
	3.0
	3.0
	6.0
	10.0
	15.0

	
	百叶
	F1b
	KN
	3.0
	3.0
	6.0
	10.0
	15.0

	
	
	F2b
	KN
	15.
	1.5
	3.0
	6.0
	10.0

	
	
	F3b
	KN
	1.5
	1.5
	3.0
	6.0
	10.0

	抗冲击性能
	窗、百叶
	H
	Mm
	450
	450
	750
	——
	——

	抗人工破坏性能
	窗、百叶
	Tj
	Min
	3
	
	5
	10
	20

	
	
	Tg
	min
	15
	
	20
	30
	50

	注1：抗人工破坏性能1级、2级采用工具组不同，分级不同。

注2：F1为面板角部荷载，F2为扇梃角部荷载，F3为锁闭点荷载。

注3：F1b为叶片端部水平荷载，F2b为叶片中点水平荷载，F3b为叶片中点竖向荷载。

注4：H为落差高度。当试件防非正常开启性能等级为4级或5级时，可不进行抗冲击性能检测。

注5：Ti为验证试验的检测净时间、Tg为验证试验的检测总时间。


反复启闭性能
开启部位的反复启闭次数，应能满足建筑用窗的工作年限要求。

反复启闭性能，以不发生影响正常启闭使用的变形、故障和损坏的反复启闭次数为分级指标，按表24的规定进行分级。

反复启闭性能分级

	分级指标
	1
	2
	3

	次数（万次）
	1万次
	2万次
	3万次


抗地震变形性能
建筑用窗抗震设计时，应在设计地震荷载作用下，不发生开启功能障碍。

抗地震变形性能，以平面内变形的层间位移角(为分级指标，按表25的规定进行分级。

抗地震变形性能分级
	分级指标
	1
	2
	3
	4
	5

	(
	(＜1/300
	1/300≤(＜1/200
	1/200≤(＜1/150
	1/150≤(＜1/100
	((1/100


抗温差荷载变形性能
建筑用窗应具备在温差荷载作用下，不发生影响开启功能的变形。

开关性能
建筑用窗的开关性能，以活动扇操作力和锁闭装置操作力为分级指标，按表26的规定进行分级。

启闭力分级
	分级
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	活动扇操作力Fh/N
	150≥Fh＞100
	100≥Fh＞75
	75≥Fh＞50
	50≥Fh＞25
	25≥Fh＞10
	Fh≤10

	锁闭装置
操作力
	手操作
	最大力Fs1
N
	150≥F s1＞100
	100≥F s1＞75
	75≥F s1＞50
	50≥F s1＞25
	25≥F s1＞10
	F s1≤10

	
	
	最大力矩M s1
Nm
	15≥M s1＞10
	10≥M s1＞7.5
	7.5≥M s1＞5
	5≥M s1＞2.5
	2.5≥Ms1＞1
	M s1≤1

	
	手指操作
	最大力 Fs2
N
	30≥F s2＞20
	20≥F s2＞15
	15≥F s2＞10
	10≥F s2＞6
	6≥F s2＞4
	F s2≤4

	
	
	最大力矩M s2
Nm
	7.5≥M s2＞5
	5≥M s2＞4
	4≥M s2＞2.5
	2.5≥M s2＞1.5
	1.5≥M s2＞1
	M s2≤1

	活动扇操作力、锁闭装置操作力和力矩分别定级后，以最低分级定为启闭力分级；

特种规格、特种形式门窗，可由供需双方商定指标值。


抗机械力性能
建筑用窗在机械力作用下，不发生影响使用功能的变形或损坏。

试验方法

抗风压性能
建筑用窗抗风压性能，应依据GB/T 7106规定的方法，进行检测。杆件及面板变形，亦可通过有限元分析计算确定。

纱窗的动风压检测和静风压检测，应依据GB/T 34824规定的方法，进行检测。

气密性能

建筑用窗气密性能，应依据GB/T 7106规定的方法，进行检测。遮阳百叶窗气密性能，应依据JG/T 282规定的方法，进行检测。

水密性能

建筑用窗水密性能，应依据GB/T 7106规定的方法，进行检测。

建筑用非开启通风百叶窗的防雨性能静态防雨性能，应依据GB/T 39969规定的方法，进行检测。

热工性能

建筑用外窗的保温性能，应依据GB/T 8484规定的方法，进行检测。

建筑用外窗的隔热性能，应依据JG/T 440规定的方法，进行检测。

空气声隔声性能

建筑用窗空气声隔声性能，应依据GB/T 8485规定的方法，进行检测。

采光性能
建筑用外窗的采光性能，应依据GB/T 11976的规定，进行检测。

建筑用外窗的可见光透射比，应依据GB/T 2680的规定，进行检测。

耐候性能
建筑用窗的耐候性能，应依据GB/T 39524的规定，进行检测。

耐火性能
建筑用窗耐火极限，应依据GB/T 38252规定的方法，按以下要求测试：

按窗目标需求的实际受火面，采用室外标准升温曲线或室内标准升温曲线；

当包含开启部分时，试验前窗开启部分应保持开启，并满足试验开始后60s时间内自动关闭锁紧的要求；

耐火隔热性检测时，应依据GB/T 12513规定的方法安装和布置温度测量装置，测量背火侧的平均温度和最高温度；

耐辐射热性检测时，应依据GB/T 41336规定的方法布置热流计，测量背火侧的热密度。

建筑用窗的烟密闭性能，应依据GB/T 41480规定的方法，按以下要求测试：

按窗目标需求确定高温荷载面；

当包含开启部分时，试验前窗开启部分应保持开启，并满足试验开始后10min内自动关闭锁紧的要求。

抗冲击性能
建筑外窗抗风携碎物冲击性能，应依据GB/T 29738规定的方法，进行检测。

建筑外窗抗爆炸冲击波性能，应依据GB/T 29908规定的方法，进行检测。

建筑用窗耐软重物体撞击性能，应依据GB/T 14155规定的方法，进行检测。

防沙尘性能
建筑外窗的防沙尘，应依据GB/T 29737规定的方法，进行检测。

抗非正常开启性能
建筑外窗的非正常开启性能（防盗性能），应依据GB/T 41504规定的方法，进行检测。

反复启闭性能
建筑用窗反复启闭次数，应依据GB/T 29739规定的方法，进行检测。复合开启形式（如折叠平开、折叠推拉、提升推拉等）的窗，其反复启闭次数由供需双方商定。

抗地震变形性能
建筑用外窗抗地震变形性能，应依据GB/T 34553规定的方法，进行检测。

抗温差荷载变形性能
建筑外窗抗温差荷载变形性能，应依据GB/T 24494规定的方法，进行检测。

开关性能
手动开启的建筑用窗开关性能，应在五金配件锁紧力调整至最大、居中、最小三种状态下，依据GB/T 29048规定的方法，进行检测。

抗机械力性能
建筑用窗的抗机械力性能，应依据GB/T 9158规定的方法，进行检测。

检验规则

建筑用窗的型式检验、出厂检验及工程检验，应至少符合下列规定：

型式检验应委托第三方检验机构，对功能目标需求所确定的所有性能进行检测并出具检验报告，作为企业对产品质量自我声明的必要支撑材料； 

产品出厂时，应依据企业生产所执行的标准或质量管理体系文件要求，由企业执行产品的出厂检验，控制产品的出厂质量； 

产品研发过程中，或产品工程应用前，应针对产品个别性能或全部性能，由企业或委托第三方机构技术服务，进行了性能验证检验；

产品应用于工程时，竣工验收前为满足工程需求，应对个别性能或全部性能，委托第三方机构进行工程检验，并出具检验报告。

建筑用窗的检验样品，应符合下列规定：

应满足产品标准的关于检验样品抽取、选取的要求；
用于型式检验的样品应完全一致，用于各项性能的测试。其中，气密、水密、抗风压检测采用同一组三樘；保温、耐火采用同一组一樘；隔声采用同一组三樘；采光采用同一组三樘；耐久性采用同一组一樘；其它性能按要求单独一组；
检测时，样品状态应与工程实际使用状态一致。样品信息应包括规格尺寸，分格形式，开启方式，框架材料构造及填充物信息、面板种类尺寸及构造信息，密封材料及构造信息，五金配件信息等。

建筑门窗工程应用时包括的其他附属构造影响耐火、隔声、采光、热工等功能的，包括遮阳装置，腔体灌注、玻璃辐射率、镀膜信息、型材表面喷涂层信息、光伏组件、通风部件、纱窗、百叶等，亦应包括在内。对于无法判断内部构造的，应采取措施验证内部构造的一致性。

建筑用窗的检验报告，应符合下列规定：

生产企业名称；
样品信息表述；

检测机构名称，授权的检测方法标准，执行测试的人员，操作人；

检测设备及其校准信息；

测试时间地点；

测试结果；

授权签字信息。


